Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Debêntures  168.686  94.884
Outras contas a pagar (i)  5.960  844

  174.646  95.728

(i) O saldo refere-se aos arrendamentos.

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Companhia adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas
utilizadas na data das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários
IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os próximos
12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

   Taxa de
juros efetiva
a.a. em 2024

 Cenários

Exposição Patrimonial

Exposição

Risco
  I

Provável
 II

25%
 III

50%
 IV

-25%
 V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras

19.499
 Variação

do CDI  12,15%

2.369  2.961  3.554  1.777  1.185

2- Passivos financeiros

Debêntures

 (168.686)
 Variação

do CDI  12,15%

(20.495)  (25.619)  (30.743)  (15.371)  (10.248)

1 + 2 - Exposição líquida   (149.187)   (18.126)  (22.658)  (27.189)  (13.594)  (9.063)

Gerenciamento do capital

A Companhia procura manter um equilíbrio entre risco, retorno e liquidez na gestão de capital de
giro, cujas aplicações financeiras de curto prazo estão atreladas a fundos de investimentos de
liquidez imediata.

Classificação e valor justo dos instrumentos financeiros

No quadro a seguir, apresentamos os valores contábeis e justos, bem como a classificação e a
hierarquia dos instrumentos financeiros:

Águas de Bombinhas Saneamento SPE S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)